sua companheira teve que adentrar com ação competente para ver 
reconhecido judicialmente a união estável, conforme sentença aenxa. 

Acontece que a representante legal do espólio até a presente data nada 
recebeu administrativamente. 

Destarte, o valor a ser corresponde ao valor do teto correspondente a R$ 
13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), conforme tabela DPVAT. O 
próprio nome do Seguro DPVAT é esclarecedor: Danos Pessoais 
Causados por Veículos Automotores de Via Terrestre. Isso significa que 
o DPVAT é um seguro que indeniza vítimas de acidentes causadas por 
veículos que têm motor próprio (automotores) e circulam por terra ou por

[...]

3o Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 2o 
desta Lei compreendem as indenizações por morte, por invalidez 
permanente, total ou parcial, e por despesas de assistência médica e 
suplementares, nos valores e conforme as regras que se seguem, por 
pessoa vitimada: 

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de morte; 

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez 
permanente; 

III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como reembolso à 
vítima - no caso de despesas de assistência médica e suplementares 
devidamente comprovadas. 

Apenas a título ilustrativo, cabe aludir que se considera invalidez a perda 
ou redução da funcionalidade de um membro ou órgão.